ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ ФОТОГРАФИЙ «ХРИСТОСЛАВЫ»

1. Общие положения.

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения, цели и задачи, требования к оформлению материалов участников приходского конкурса фотографий «Христославы» (далее Фотоконкурс).
- 1.2. Организатором Фотоконкурса является православный Приход храма Покрова Божией Матери г. Тулуна.

2. Цели и задачи проведения Фотоконкурса.

- 2.1. Цель Фотоконкурса содействие возрождению, сохранению, развитию и популяризации традиционных для России культурных и духовнонравственных ценностей.
 - 2.2 Задачи Фотоконкурса:
- 2.2.1. раскрыть посредством фотоизображений эстетический, интеллектуальный, духовный, нравственный образ праздника Рождества Христова;
- 2.2.2. содействовать популяризации духовно-нравственных ценностей и культурологических базисных основ праздника Рождества Христова;
- 2.2.3. содействовать развитию творческих способностей и эстетического вкуса фотолюбителей, популяризация творческой деятельности.

3. Правила и условия Фотоконкурса.

- 3.1. Для участия в Фотоконкурсе необходимо направить Организатору следующие документы:
- 3.1.1. заявку на участие в Фотоконкурсе (Приложение 1) до 30 декабря 2023 года;
- 3.1.2. конкурсные работы (в печатном и электронном виде) до 30 декабря 2023 года.
- 3.1.3.Указанные документы направляются по адресу электронной почты lybov82@gmail.com. Оригиналы фотографий и заявку на участие в Фотоконкурсе необходимо предоставить по адресу: г. Тулун, ул. Советская, 19, храм Покрова Божией Матери, в свечную лавку с пометкой «для Фотоконкурса». Все это должно быть в отдельном файле. Контактный телефон 8-914-005-68-62 Руденко Любовь Алексеевна.
 - 3.2. Номинации Фотоконкурса:
- 3.2.1. «Всякое дыхание да хвалит Господа» фотоработы, с изображением животных, птиц, деревьев и т.д.;

- 3.2.2. «Рождество Христово для моей семьи» репортажные съемки: родители, дети, друзья, близкие, готовящиеся к празднику Рождества Христова;
- 3.2.3. «Свет Вифлеемской звезды» фотографии, на которых изображен свет от свечи, лампады, солнечного света в интерьере храма;
- 3.2.4 «Новый год предтеча Рождества» фотографии зданий, строений, витрин и достопримечательностей города, украшенных к празднику.
- 3.3. В Фотоконкурсе могут принять участие профессиональные фотографы и фотолюбители, независимо от возраста, пола, рода занятий и увлечений.
- 3.4. Каждый участник может предоставить от 1 до 3 фотографий по каждой номинации. Формат фотографий JMPG, размер в электронном виде размер изображения не менее 1280х1024 рх, в печатном виде формата А-4 на матовой бумаге.
- 3.5. К каждому снимку в электронном виде необходимо приложить информацию с Ф.И.О. участника Фотоконкурса и названием работы, на печатных фото подписать на обороте.
- 3.6. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются. Организаторы обязуются не использовать фотографии участников в коммерческих целях без согласования с автором и оставляют за собой право использовать фотоматериалы для формирования выставок, оформления мероприятий (с указанием авторства), публикации в средствах массовой информации, выпуска иллюстрированных печатных изданий.
- 3.7. Фотографии, присланные на Фотоконкурс, могут быть отклонены в следующих случаях:
 - 3.7.1. несоответствие тематике конкурса;
 - 3.7.2. низкое художественное или техническое качество фотографий;
 - 3.7.3. если работа скачана из интернета.

4. Критерии оценки работ

- 4.1. Представленные на Фотоконкурс работы оцениваются по следующим критериям:
 - 4.1.1. соответствие работы теме Фотоконкурса;
 - 4.1.2. художественный уровень фотографий;
 - 4.1.3. оригинальность сюжета и композиции;
 - 4.1.4. информативность, полнота раскрытия темы;
 - 4.1.5. техническое качество изображения.
- 4.2. В случае обработки фотографии в редакторе, указать название программы.

5. Конкурсное жюри

- 5.1. Для определения победителей формируется конкурсное жюри из представителей организаторов Конкурса.
- 5.2. Решение конкурсного жюри оформляется протоколом. Комментарии по решению конкурсного жюри не предоставляются.

6. Сроки порядок проведения Фотоконкурса.

- 6.1. Фотоконкурс проводится с 6 декабря по 30 декабря 2023 года.
- 6.2. Фотоконкурс проводится по следующим этапам:
- 6.2.1. подача заявок, регистрация участников;
- 6.2.2. просмотр работ конкурсной комиссией, подведение итогов, определение победителей;
- 6.2.3. награждение победителей Фотоконкурса, демонстрация работ участников Фотоконкурса.

7. Награждение победителей.

- 7.1. По итогам проведения Фотоконкурса определяются победители с присуждением 1, 2, 3 места в каждой номинации. Результаты будут озвучены на утреннике в честь праздника Рождества Христова, 7 января 2024 года, в храме Покрова Божией Матери г. Тулуна.
- 7.2. Авторам работ, победивших в Фотоконкурсе вручается диплом установленного образца в соответствии с занятым местом. Остальные получат сертификаты участника.
 - 7.3. По результатам Фотоконкурса планируется:
- 7.3.1. проведение выставки фотографий участников и победителей в храме Покрова Божией Матери г. Тулуна в праздник Рождества Христова;
- 7.3.2. размещение лучших работ Фотоконкурса на сайте храма Покрова Божией Матери г. Тулуна http://pokrovtulun.cerkov.ru и на странице ВКонтакте https://vk.com/club213625911;

Приложение №1 к Положению о проведении конкурса фотографий «Христославы»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ФОТОГРАФИИ «ХРИСТОСЛАВЫ».

ФИО участника	Возраст	Название	Название	Телефон,
(полностью)	(число	работы	номинации	эл. почта
	полных			участника
	лет)			

Дата Подпись

«У	твежд	цаю»
Ha	стоят	ель храма
По	крова	Божией Матери
		протоиерей Валерий Мельничук
‹ ‹	>>	2023 г.

Приложение №2 к Положению о проведении конкурса фотографий «Храм Покрова Божией Матери в моем сердце»

Утвердить состав жюри конкурса фотографий «Храм Покрова Божией Матери в моем сердце»:

- 1. Председатель жюри протоиерей Валерий Мельничук, настоятель храма Покрова Божией Матери г. Тулуна
- 2. Члены жюри:
 - 2.1. Говорин Н.В., художник-иконописец
 - 2.2. Аксенчик Н.А., преподаватель МАУ ДО г. Тулуна «ДХШ»
 - 2.3. Мельничук М.В., преподаватель дополнительного образования МАУ ДО «КРИСТАЛЛ» г. Тулуна
 - 2.4. Мельничук Н.В., владелец мастерской «Душа Сибири», мастер по дереву